מסמך רקע בנושא:
ועדות חקירה ממלכתיות: סקירה השוואתית

מוגש לחה"כ עוזי לנדאו

כתיבה: יהודית גלילי, עובדת מחקר ומידע

אישור: הודיה קין, ראש-צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

בי בחשון, תשס"ד

28 באוקטובר, 2003

תוכן העניינים

<u>2</u> <u>תמצית</u>
<u>3</u> <u>1. אנגליה</u>
<u>5</u> <u>2. קנדה</u>
<u>7</u> <u>3. אוסטרליה</u>
<u>8</u> <u>4. ניו-זילנד</u>
<u>9</u> <u>5. ארה"ב</u>
<u>10</u> <u>6. פינלנד</u>
<u>11</u> <u>7. גרמניה</u>
<u>11</u> <u>8. צרפת</u>
<u>12</u> <u>9. ישראל</u>
<u>15</u> <u>10.

החוק מתאר את הנסיבות להקמת ועדת חקירה, מפרט את סמכויותיה ואת זכויות עדים המופיעים בפניה (סעיף 1), את עקרון פומביות הדיון ואת אפשרות ייצוג בפני הוועדה (סעיף 2). החוק אינו מתייחס לדרך הפעלת זכות הייצוג ולמשמעויותיה בכל הקשור להגנת נחקרים וזכויותיהם.

² אביגדור קלגסברג, **ועדות חקירה ממלכתיות**, תל אביב 2001, עמ' 308.

³ זאב סגל, "ועדת חקירה מכוח חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968: מעמדה הקונסטיטוציוני ומתחם הלגיטימיות לפעולתה", **מחקרי משפט** ג', תשמ"ד-1984, עמ' 212.

טענות בעניין זכויות נחקרים הובילו, בשנת 1966, להקמת ועדה מלכותית (Royal Commission) בראשות שופט בית הלורדים, הלורד סלמון (Salmon) (להלן: ועדת סלמון), שמטרתה בדיקת הלקחים שנצברו במשך שנות הפעלת החוק והצעת שיפורים ותיקונים.

בפועל, בשנת 1985, הוכנסו בחוק מספר תיקונים ללא קשר להמלצות הוועדה, ביניהם החלת כללי הביזיון על ועדות חקירה ממלכתיות.⁶

למרות שהמלצותיה של ועדת סלמון לא יושמו בסופו של דבר בחקיקה, דו"ח ועדת סלמון הנחה את המחוקק הישראלי בעת חקיקת חוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968.⁷

1.3. תהליכי עבודה

- **הקמה:** על-פי החוק, ההחלטה הפורמלית על הקמת ועדת חקירה מתקבלת על-ידי שני בתי הפרלמנט. עם זאת, תיקון לחוק העניק לממשלה שיקול דעת נוסף, להעניק לוועדה סמכויות וחסינויות כשל בית-משפט.

החלטותיה של ועדה מיוחדת זו עומדות בביקורת שיפוטית.⁴⁶

9. ישראל

9.1. מטרות

על-פי חוק, ועדת חקירה ממלכתית תפעל לבחינת עניין שיש בו חשיבות ציבורית חיונית והוא טעון בירור. מטרות דיוני הוועדה מוגדרות על-ידי הממשלה.

9.2. מסגרת חוקית

ועדות חקירה ממלכתיות פועלות במסגרת חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968. החוק עוסק בנסיבות הקמת ועדת חקירה ממלכתית, סמכות ההקמה, הרכב הוועדה וסמכויותיה, מעמד העדויות המובאות בפניה, הליכי הדיון ועוד.

9.3. תהליכי עבודה

- **הקמה** : סמכות הקמת ועדת חקירה ממלכתית מכוח חוק נתונה לממשלה.
- **הרכב** : על-פי חוק, הסמכות לקביעת הרכב ועדת חקירה ממלכתית נתונה בידי נשיא בית-המשפט העליון.

⁵⁴ קלגסברג, עמ' 328-329.

⁵⁵ אמנון רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל, (הוצאה חמישית) תשנ"ז, עמ' 639.

10. מקורות

- זמיר יצחק, "האם חובה לקיים המלצות ועדה", **הארץ**, 211 במרס 1983.
- סגל זאב, "ועדת חקירה מכוח חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968: מעמדה הקונסטיטוציוני ומתחם הלגיטימיות לפעולתה", **מחקרי משפט** ג', תשמ"ד-1984, עמ' 199-246.
- קלגסברג אביגדור, **ועדות חקירה ממלכתיות**, ת"א: הוצאה לאור נבו, 2001.
- רובינשטיין אמנון, **המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל**, (הוצאה חמישית), ירושלים: שוקן, תשנ"ז.
- Grant Helen, "Commissions of Inquiry- Is there a Right to be Legally Represented?", **Public Law**, Summer 2001, pp.